Patres. Hieronymus enim ait: Qui ergo peccator est aliqua forde maculatus, de Ecclesia Christi non potest appellari, nec Christo subiectus dici. Quamquam igitur hypocritae & mali sint socij huius verae Ecclesiae: secundum externos ritus, tamen cum definitur Ecclesia necesse est eam definiiri, quae est uiuū corpus Christi. Item, quae est nomine & re Ecclesia. Et multae sunt causae. Necesse est enim intelligi, quae res principaliter efficiat nos membra, & uia membra Ecclesiae. Si Ecclesiam tantum definiemus, externam politiam esse honorum & malorum, non intelligent homines regnum Christi esse iustitiam cordis, & donationem Spiritus sancti, sed iudicabunt tantum externam obseruationem esse certorum cultuum & rituum. Item quid intererit inter populū legis & Ecclesiam, si Ecclesia est externa politia? At sic discernit Paulus Ecclesiam a populo legis, quod Ecclesia sit populus spiritualis; hoc est, non ciuilibus ritibus distinctus a gentibus: sed uerus populus Dei renatus per Spiritum sanctum. In populo legis praeter promissionem de Christo, habebat & carnale semen promissiones rerum corporalium, regni & c. Et propter has dicebatur populus Dei, etiam mali in his, quia hoc carnale semen Deus separauerat ab alijs gentibus per certas ordinationes externas, & promissiones: & tamen mali illi non

non placebant Deo. At Euangelium affert nõ
 umbram æternarum rerum, sed ipsas res eter-
 nas, Spiritum sanctum & iustitiam, qua corã
 Deo iusti sumus. Igitur illi tantũ sũt populus
 iuxta Euangelium, qui hanc promissionem
 spiritus accipiũt. Ad hæc, Ecclesia est regnũ
 Christi, distinctũ contra regnũ Diaboli. Cert-
 um est autem, impios in potestate Diaboli,
 & membra regni Diaboli esse, sicut docet
 Paulus Eph. 2. Cum ait, Diabolum efficacẽ
 esse in incredulis. Et Christus inquit ad Pha-
 risæos, quibus certè erat externa societas cũ
 ecclesia, idest, cum sanctis in populo legis.
 Præerant enim, sacrificabant, & docebãt: Vos
 ex patre Diabolo estis. Itaque Ecclesia quæ
 verè est regnum Christi, est propriè congre-
 gatio sanctorum. Nam impij reguntur à Dia-
 bolo, & sunt captiui Diaboli, non reguntur
 Spiritu Christi. Sed quid verbis opus est in re-
 manifesta? Si Ecclesia, quæ verè est regnum
 Christi, distinguitur à regno Diaboli, necesse
 est impios, cum sint in regno Diaboli, nõ esse
 Ecclesiam. Quanquam in hac vita, quia non-
 dum reuelatum est regnum Christi, sint ad-
 mixti Ecclesiæ, & gerant officia in Ecclesia.
 Nec propterea impij sunt regnũ Christi, quia
 reuelatio nondũ facta est, Semper enim hoc
 est regnum Christi, quod spiritu suo uiuificat
 siue sit reuelatum, siue sit tectum cruce. Sicut
 idem

idem est Christus qui nunc glorificatus est,
 antea afflictus erat. Et conueniunt huc simili-
 tudines Christi, qui clarè dicit Matth. 13. Bo-
 num semen esse filios regni: at Zizania filios
 Diaboli: agrum dicit mundum esse, non Ec-
 clesiã. Ita Ioannes de illa tota gente Iudæorũ
 loquitur, & dicit fore, vt vera Ecclesia separe-
 tur ab illo populo. Itaque hic locus magis
 contra aduersarios facit, quàm pro eis, quia
 ostendit verum & spiritualemente populum à po-
 pulo carnali separandum esse. Et Christus de
 specie Ecclesiæ dicit, cũ ait: Simile est regnũ
 celorum lagenæ, aut decem virginibus. Et
 docet Ecclesiam tectam esse multitudine ma-
 lorum, ne id scandulum pios offendat. Item
 vt sciamus verbum & Sacramenta efficacia
 esse, etsi tractentur à malis: atque in terim do-
 cet impios illos, quanuis habeant societate
 externorum signorum, tamen non esse verũ
 regnum Christi, & membra Christi. Sunt enĩ
 membra regni Diaboli. Neque verò somnia-
 mus nos Platoniam ciuitatem, vt quidam
 impiè cauillantur, sed dicimus existere hanc
 Ecclesiam, videlicet, verè credentes ac iustos
 sparsos per totum orbem. Et addimus notas,
 puram doctrinã Euangelij, & Sacramenta. Et
 hæc Ecclesia propriè est columna veritatis.
 retinet enim purũ Euangelium: & vt Paulus
 inquit, fundamentum, hoc est, veram Christi
 cognitionem

& fidem, etsi sunt in his etiam multi imbecilles, qui supra fundamentū edificāt stipulas, perituras, hoc est, quasdam inutiles opiniones quę tamen, quia non euertunt fundamentū, tum cōdonantur illis, tum etiam emendantur. Ac sanctorum Patrum scripta testantur, quod interdum stipulas etiam ædificauerint supra fundamentum, sed quę non euertunt fidē eorum. Verū pleraquę istorum, quę aduersarij nostri defendūt, fidem euertunt, vt quod damnant articulum de remissione peccatorū. In quo dicimus, fidē accipi remissionē peccatorū. Manifestus item & perniciosus error est, quod docent aduersarij, mereri homines remissionē peccatorum, dilectione erga Deū ante gratiam: Nam hoc quoque est tollere fundamentum, hoc est, Christum. Item quid opus erit fide, si Sacramēta ex opere, operato sine bono motu vtentis iustificat? Sicut autem habet Ecclesia promissionem, quod semper sit habitura Spiritū sanctū, ita habet comminationes, quod sint futuri impij doctores & lupi. Illa verō est propriē Ecclesia, quę habet Spiritum sanctum. Lupi & mali doctores etsi grassantur in Ecclesia, tamen non sunt propriē regnum Christi: sicut & Lyra testatur cum ait: Ecclesia non consistit in hominibus ratione potestatis vel dignitatis Ecclesiasticę vel secularis, quia multi Principes & summi Pontifices

Pontifices & alij inferiores inuenti sunt apostatasse à fide: propter quod Ecclesia consistit in illis personis, in quibus est notitia vera & confessio fidei & veritatis. Quid aliud diximus nos in confessione nostra, quàm quod hic dicit Lyra?

Sed fortassis aduersarij sic postulant definiri Ecclesiā, quod sit Monarchia externa, suprema totius orbis terrarum, in qua oporteat Romanum Pontificem habere potestatem *ἀναρκευδύως*, de qua nemini liceat disputare aut iudicare, cōdendi articulos fidei, abolēdi scripturas quas velit, instituendi cultus & sacrificia: Itē condendi leges quas velit, dispensandi & soluendi quibuscumq; legibus velit, diuinis, canonicis & civilibus. à quo Imperator & Reges omnes accipiant potestatem & ius tenendi regna, de mandato Christi: cui cū pater omnia subiecerit, intelligi oporteat hoc ius in Papam translātū esse: Quare necesse sit Papā esse dominū totius orbis terrarū, omnium regnorum mundi, omnium rerum priuatarum & publicarū: habere plenitudinem potestatis in temporalibus & spiritualibus: habere vtrūq; gladium, spirituale & temporale. Atq; hæc definitio non Ecclesię Christi, sed regni Pontificij, habeat autores nō solū Canonistas, sed etiā Dani. Cap. II. Quod si hoc modo definiremus Ecclesiā, fortassis haberemus equiores iudices.

iudices. Multa enim extant immoderatè & impiè scripta de potestate Rom. pontificis, propter quæ nemo vnquam reus factus est. Nos soli plectimur, quia prædicamus beneficium Christi, quòd fide in Christum consequamur remissionè peccatorù, non cultibus excogitatis à Pontifice. Porro Christus, Prophetæ & Apostoli, longè aliter definiunt Ecclesiam Christi, quàm regnum Pontificium. Nec est ad Pontifices transferendum, quòd ad veram Ecclesiam pertinet, quòd videlicet sint colunæ veritatis, quòd nò errent, Quotus quisque enim curat Euangelium aut iudicat dignum esse lectione? Multi etiam palam irrident religiones omnes: aut si quid probant, probant illa quæ humanæ rationi consentanea sunt, cætera fabulosa esse arbitrantur, & similia tragœdijs Poëtarum. Quare nos iuxta scripturas sentimus, Ecclesiam propriè dictam esse congregationem sanctorum, qui verè credunt Euangelio Christi, & habent Spiritum sanctum. Et tamen fatemur multos hypocritas & malos his in hac vita admixtos, habere societatem externorum signorù, qui sunt membra Ecclesiæ secundum societatem externorum signorum, ideoq; gerunt officia in Ecclesia: Nec adimit Sacramētis efficaciam: quòd per indignos tractantur, quia representant Christi personam propter vocationem Ecclesiæ,